2

ПРОЕКТ

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

О некоторых вопросах регулирования создания, охраны, использования, изменения площади и границ особо охраняемых природных территорий местного значения, расположенных на территории муниципального образования «город Ульяновск», и их ликвидации

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», Федеральным законом                       от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:
1. Предложения о создании, охране, использовании, изменении площади и границ особо охраняемых природных территорий местного значения, расположенных на территории муниципального образования «город Ульяновск» (далее – ООПТ) и их ликвидации (далее – предложение) подаётся федеральными органами государственной власти, исполнительными органами государственной власти Ульяновской области, органами местного самоуправления, расположенных на территории муниципального образования «город Ульяновск», юридическими и физическими лицами (далее - заинтересованные лица) в администрацию города Ульяновска.
2. Предложение подаётся заинтересованными лицами в письменном виде и должно содержать следующие сведения:
1) категорию и наименование ООПТ в соответствии с решением Ульяновской Городской Думы от 25.12.2002 № 222 «Об утверждении Положения «О территориальной охране природы г. Ульяновска»;
2) местонахождение и площадь ООПТ;
3) наименование природных комплексов и/или объектов, для охраны которых была организована ООПТ;
4) особое значение природных комплексов и объектов, которые включены в ООПТ и для которых установлен режим особой охраны;
5) пояснительная записка, содержащая обоснование предложения о создании, охране, использовании, изменении площади и границ, ликвидации ООПТ;
6) материалы экологического обследования ООПТ с заключением о возможности создания на ней ООПТ с приложением радиационно-экологического, гидрологического исследований, анализом состояния флоры, фауны и почв, а также графические материалы, представленные в виде схем (картосхем) в масштабах, обеспечивающих читаемость всех объектов, описываемых в материалах экологического обследования ООПТ;
7) основания для ликвидации ООПТ, в случае его наличия.
3. Основания для ликвидации ООПТ:
1) преобразование ООПТ, при этом упразднению подлежит ООПТ, которая преобразована путём организации вновь созданной ООПТ;
2) природная или техногенная катастрофа на территории ООПТ, повлекшая утрату экологического, культурного или рекреационного назначения;
3) отсутствие необходимости в дальнейшей особой охране ООПТ;
4) необходимость использования территории ООПТ для размещения линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов, необходимых для обеспечения жизнедеятельности населённых пунктов, при отсутствии иных вариантов размещения указанных объектов, при условии обоснования строительства указанных объектов в проектно-сметной документации и оценки степени их воздействия на ООПТ.
4. Предложение рассматривается на заседании Общественного экологического совета  муниципального образования «город Ульяновск» в соответствии с Положением об общественном экологическом совете муниципального образования «город Ульяновск», утверждённым постановлением администрации города Ульяновска от 23.12.2011 № 286.
5. На основании предложения, одобренного Общественным экологическим советом  муниципального образования «город Ульяновск», разрабатывается решение Ульяновской Городской Думы.
6. Проект решения Ульяновской Городской Думы выносится на публичные слушания в порядке, установленном Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «город Ульяновск», утверждённым решением Ульяновской Городской Думы от 01.02.2006 № 15.
[bookmark: _GoBack]7. Решение Ульяновской Городской Думы является основанием для внесения сведений в Единый государственный реестр недвижимости и государственный кадастр.
8. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Ульяновской Городской Думы                         И.В.Ножечкин

Глава города Ульяновска                                                            Д.А.Вавилин

ПРОЕКТ

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О некоторых вопросах регулирования

создания, охраны, использования,

изменения площади и границ

особо охраняемых природных территорий

местного значения, расположенных на территории муниципального

образования

«

город Ульяновск

»

,

и их ликвидации

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7

-

ФЗ

«

Об

охране окружающей среды

»

, Федеральным законом от 14.03.1995 № 33

-

ФЗ

«

Об особо охраняемых природных территориях

»

, Федеральным законом

от

06.10.2003 № 131

-

ФЗ

«

Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации

»

,

Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1.

Предложения о создании,

охране, использовании, изменении

площади и границ

особо охраняемых природных территорий местного

значения, расположенных на территории муниципального образования

«

город Ульяновск

»

(далее

–

ООПТ)

и их ликвидации

(

далее

–

предложение)

подаётся

федеральными органами государственной власти,

исполнительными ор

ганами государственной власти Ульяновской области,

органами местного самоуправления, расположенных на территории

муниципального образования

«

город Ульяновск

»

, юридически

ми

и

физически

ми

лиц

ами

(далее

-

заинтересованные лица)

в

администрацию

города

Ульяновска.

2.

Предложение

подаётся

заинтересованными лицами

в письменном

виде и должно содержать следующие сведения:

1) категорию и наименование ООПТ

в соответствии с решением

Ульяновской Городской Думы

от 25.12.2002 № 222 «Об утверждении

Положения «О

территориальной охране природы г. Ульяновска»

;

2) местонахождение и площадь ООПТ;

3) наименование природных комплексов и/или объектов, для охраны

которых была организована ООПТ;

4) особое значение природных комплексов и объектов, которые

включены в ООПТ и

для которых установлен режим особой охраны;

5)

пояснительная записка, содержащая обоснование

п

редложения о

создании,

охране, использовании, изменении площади и границ

, ликвидации

ООПТ

;

6) материалы эк

ологического обследования ООП

Т с заключением о

возможности создания на ней ООПТ с приложением радиационно

-

экологического, гидрологического исследовани

й

, анализом состояния флоры,

фауны и почв

, а также

графические материалы, представленные в виде схем

(картосхем) в масштабах, обеспечивающих читаемость

всех объектов,

описываемых в материал

ах

экологического обследования ООПТ

;

7) основания для ликвидации ООПТ, в случае его наличия.

3

.

Основания для ликвидации ООПТ:

ПРОЕКТ     УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА   РЕШЕНИЕ     О некоторых вопросах регулирования  создания, охраны, использования,  изменения площади и границ  особо охраняемых природных территорий  местного значения, расположенных на территории муниципального  образования   « город Ульяновск » ,   и их ликвидации       В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7 - ФЗ  « Об  охране окружающей среды » , Федеральным законом от 14.03.1995 № 33 - ФЗ  « Об особо охраняемых природных территориях » , Федеральным законом                        от  06.10.2003 № 131 - ФЗ  « Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации » ,  Ульяновская Городская Дума   РЕШИЛА:   1.   Предложения о создании,   охране, использовании, изменении  площади и границ  особо охраняемых природных территорий местного  значения, расположенных на территории муниципального образования  « город Ульяновск »   (далее  –   ООПТ)   и их ликвидации   ( далее  –   предложение)  подаётся  федеральными органами государственной власти,  исполнительными ор ганами государственной власти Ульяновской области,  органами местного самоуправления, расположенных на территории  муниципального образования  « город Ульяновск » , юридически ми   и  физически ми   лиц ами   (далее  -   заинтересованные лица)   в  администрацию  города  Ульяновска.   2.   Предложение   подаётся  заинтересованными лицами  в письменном  виде и должно содержать следующие сведения:   1) категорию и наименование ООПТ   в соответствии с решением  Ульяновской Городской Думы  от 25.12.2002 № 222 «Об утверждении  Положения «О  территориальной охране природы г. Ульяновска» ;   2) местонахождение и площадь ООПТ;   3) наименование природных комплексов и/или объектов, для охраны  которых была организована ООПТ;   4) особое значение природных комплексов и объектов, которые  включены в ООПТ и  для которых установлен режим особой охраны;   5)  пояснительная записка, содержащая обоснование  п редложения о  создании,   охране, использовании, изменении площади и границ , ликвидации   ООПТ ;   6) материалы эк ологического обследования ООП Т с заключением о   возможности создания на ней ООПТ с приложением радиационно - экологического, гидрологического исследовани й , анализом состояния флоры,  фауны и почв , а также  графические материалы, представленные в виде схем  (картосхем) в масштабах, обеспечивающих читаемость  всех объектов,  описываемых в материал ах   экологического обследования ООПТ ;   7) основания для ликвидации ООПТ, в случае его наличия.   3 .  Основания для ликвидации ООПТ: